
Mbetjet Ushqimore për të 

prodhuar PHA-të dhe biogaz



Problematika globale e 

mbetjeve ushqimore

 Çdo vit, mbi 1.3 miliard ton ushqim hidhen në

botë

 1/3 e gjithë ushqimit të prodhuar nuk konsumohet

 Kosto ekonomike: > 1 trilion $ në vit

 Shkakton ndotje dhe humbje të resurseve natyrore



Mbetjet ushqimore në Evropë 

dhe Shqipëri

 Evropa: ~88 milion ton çdo vit

 Shqipëria: ~250,000 ton mbetje ushqimore

(vlerësim)

 Shumica përfundon në landfill, pa shfrytëzim

 Potencial i madh për energji dhe materiale të reja



Pasojat mjedisore

 Emisione të mëdha të metanit (CH₄) nga

dekompozimi

 Rritja e gazrave serrë → ndryshime klimatike

 Humbje e biodiversitetit

 Konsum i panevojshëm i ujit dhe energjisë



Nevoja për zgjidhje të

qëndrueshme

 Ulja e mbetjeve në burim

 Riciklim dhe ripërdorim inovativ

 Shndërrimi i mbetjeve ushqimore në produkte me 

vlerë të shtuar

 Ekonomi rrethore si strategji afatgjatë



Çfarë janë PHA-të?

 Poli(hidroksi)alkanoatet = biopolimere natyrale

 Prodhohen nga mikroorganizma si rezervë energjie

 Bioplastika plotësisht e biodegradueshme

 Mund të zëvendësojnë plastikën tradicionale



Rëndësia e bioplastikave

 Alternativë ndaj plastikës nga nafta

 Reduktojnë ndotjen e mjedisit nga plastika

 Përdoren në industri ushqimore, mjekësi, 

ambalazh

 Plotësojnë kërkesën për produkte të qëndrueshme



Procesi biologjik i prodhimit

të PHA-ve

 Bakteret (Cupriavidus necator, Pseudomonas)

 Ushqehen me substrat nga mbetje ushqimore

 Ruajnë polimerët PHA brenda qelizës

 Më pas nxirren me metoda ekstraksioni



Lëndët e para – mbetjet 

ushqimore

 Lëngje frutash, pjesë perimesh

 Vajra të përdorur ushqimorë

 Hirrë qumështi dhe mbetje bulmeti

 Mbetje të bukës dhe orizit



Mekanizmi i fermentimit

 Procesi kryhet në bioreaktorë

 Fermentimi → bakteret konsumojnë karbon

 Nën kushte stresi ushqimor prodhojnë PHA-të

 Mbetjet shndërrohen në materiale me vlerë





Shembuj praktikë

 Fermentimi i lëngjeve të mollës për PHA-të

 Vajrat e përdorur të fast-food → substrat i

shkëlqyer

 Industria e djathit → hirrë për prodhim të PHA-ve



Avantazhet e PHA-ve

 Plotësisht biodegradueshme

 Të sigurta për kontakt me ushqimin

 Mund të prodhohen nga burime të rinovueshme

 Biokompatibilitet për përdorime mjekësore



Aplikime të PHA-ve

 Paketim ushqimor dhe qese

 Pajisje mjekësore

 Produkte kozmetike

 Shtresa mbuluese të biodegradueshme në tokë për

bujqësi



Sfida në prodhimin e PHA-ve

 Kosto e lartë krahasuar me plastikën

 Nevoja për optimizim të proceseve

 Kapacitetet industriale ende të kufizuara

 Teknologjitë janë në zhvillim



Çfarë është biogazi?

 Gaz i gjelbër nga dekompozimi anaerob

 Përbëhet kryesisht nga metan dhe CO₂

 Mund të përdoret si karburant i pastër



Përbërja e biogazit

 Metan (CH₄): 50–70%

 CO₂: 30–40%

 H₂S, H₂, NH₃ – nivele gjurmë

 Energjia: 1 m³ biogaz ≈ 6 kWh



Procesi i biodigestimit (tretja 

anaerobe)

 Katër faza: Hidroliza, Acidogjeneza, Acetogjeneza, 

Metanogjeneza

 Mikroorganizmat zberthejnë mbetjet →

gjenerojnë biogaz



Procesi i tretjes anaerobe: 

inputet, daljet dhe efektet toksike

të mbeturinave ushqimore



Mbetjet ushqimore si substrat 

për biogaz

 Përmbajnë lëndë organike të pasura

 Karbohidrate, proteina, lipide

 Rendiment i lartë metani

 Mund të kombinohen me pleh organik



Faktorët që ndikojnë

 Temperatura (mesofile/termofile)

 Lagështia dhe pH

 Raporti C/N

 Lloji i substratit ushqimor



Përdorimi i biogazit

 Prodhim i energjisë elektrike

 Ngrohje e shtëpive dhe serave

 Karburant për automjete

 Zëvendësim i gazit natyror



Përfitime ekonomike

 Ulje e kostove të menaxhimit të mbetjeve

 Burim energjie i qëndrueshëm

 Kursim i importeve të karburanteve

 Të ardhura nga shitja e energjisë



Shembuj praktikë

 Gjermani: > 10,000 impiante biogazi

 Suedi: biometani për autobusat urbanë

 Itali: mbetje ushqimore + pleh → energji dhe pleh

organik



Koncepti i biorafinerisë

 Impiante që prodhojnë shumë produkte nga e 

njëjta lëndë

 Nga mbetjet ushqimore: PHAs + Biogaz

 Maksimizim i vlerës së mbetjeve



Vlera e shtuar

 Nga një ton mbetje ushqimore:

 Bioplastikë e biodegradueshme

 Energji për ngrohje ose transport

 Dy produkte me ndikim pozitiv



Përfitimet për ekonominë

qarkulluese

 Shndërrimi i mbetjeve në resurse

 Reduktim i varësisë nga burime fosile

 Zhvillim i industrive të gjelbra

 Punësim dhe inovacion



Krahasimi me trajtimet 

tradicionale

 Landfill: ndotje + humbje resursesh

 Djegia: energji por ndotje e lartë

 Biorafineria: energji + materiale + ulje ndotjeje



Kontributi në uljen e ndotjes

 Reduktim i plastikës konvencionale

 Ulje e emisioneve të CO₂ dhe CH₄

 Përmirësim i cilësisë së ajrit dhe tokës



Mundësitë e punësimit dhe 

inovacionit

 Industria e bioplastikave në rritje

 Impiante të rinj biogazi → vende pune

 Kërkime shkencore dhe start-up inovative



Rëndësia e ndërgjegjësimit

 Edukimi i konsumatorëve për ndarjen e mbetjeve

 Politika shtetërore për mbështetje financiare

 Partneritet mes industrisë, qeverisë dhe

universiteteve



Përfundim

 Mbetjet ushqimore janë burim, jo problem

 PHA-të dhe biogazi = zgjidhje të qëndrueshme

 Kontribut në një të ardhme më të pastër dhe të

gjelbër


